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I. Disposiciones generales

MINISTERIO
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

1255 CORRECCIÓN de errores del Real Decre-
to 38/1998, de 16 de enero, sobre revalo-
rización y complementos de pensiones para
1998 y otras normas en materia de clases
pasivas.

Advertidos errores en el texto del Real Decre-
to 38/1998, de 16 de enero, sobre revalorización y com-
plementos de pensiones para 1998 y otras normas en
materia de clases pasivas, publicado en el «Boletín Oficial
del Estado» número 15, de fecha 17 de enero, se procede
a efectuar las oportunas rectificaciones:

En la página 1845, segunda columna, artículo 4,
regla 2.a, último párrafo, sexta línea, donde dice:
«... y T el resultado de añadir la cifra...»; debe decir:
«... y T el resultado de añadir a la cifra...».

En la página 1846, segunda columna, artículo 6, apar-
tado 2, segunda columna del cuadro, última línea, donde

dice: «.. .822.824 + 1.606.544 »; debe decir:n

«...822.824 + 783.720 ».n
En la página 1848, primera columna, artículo 9, apar-

tado 3, quinta línea, donde dice: «...de Ministerios...»;
debe decir: «...de Ministros...».

1256 RESOLUCIÓN de 19 de enero de 1998, de
la Dirección General del Catastro, por la que
se aprueba la forma de remisión y la estruc-
tura, contenido y formato informático del
fichero del Padrón del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles y de otros ficheros catastrales.

Conforme establece el artículo 77 de la Ley 39/1988,
reguladora de las Haciendas Locales, la gestión del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles se efectúa a partir
del Padrón del mismo, constituido por censos compren-
sivos de los bienes inmuebles gravados de cada muni-
cipio, separadamente para los de naturaleza urbana y
rústica. La formación del Padrón se llevará a cabo por
las Gerencias Territoriales del Catastro de las Delega-
ciones Provinciales de Economía y Hacienda, a cuyo
ámbito pertenezca el término municipal de que se trate,
y conforme al Real Decreto 1448/1989, de 1 de diciem-
bre, dicho Padrón deberá remitirse a los Ayuntamientos
interesados para su pública exposición.

El artículo 5 del Real Decreto 1390/1990, de 2 de
noviembre, sobre colaboración de las Administraciones
Públicas en materia de gestión catastral y tributaria e
inspección catastral, indica que el intercambio de infor-
mación correspondiente deberá llevarse a cabo, siempre
que sea posible, a través de la utilización de medios
y tecnologías informáticas, y en este sentido las Reso-
luciones de 20 de febrero de 1991 y de 9 de febrero
de 1995, de la Dirección General del Centro de Gestión

Catastral y Cooperación Tributaria aprobaron la forma
de remisión y la estructura, contenido y formato infor-
mático del fichero del Padrón del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles.

Los formatos aprobados por ambas Resoluciones han
servido como instrumento de normalización y homoge-
neización de estructuras de datos en el intercambio de
información catastral, así como en la consolidación en
la referencia catastral como identificador de los bienes
inmuebles, lo que ha permitido su utilización para la cons-
tancia de la misma en los documentos a que se refiere
el artículo 50 de la Ley 13/1996, de 30 de diciembre,
promoviéndose así una mejor coordinación entre las dis-
tintas Haciendas y una mayor transparencia del mercado
inmobiliario.

No obstante, se ha aprobado recientemente la
Ley 53/1997, de 27 de noviembre, por la que se modi-
fica parcialmente la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales, y se establece una
reducción en la base imponible del Impuesto sobre Bie-
nes Inmuebles. Dicha Ley modifica el artículo 77 de la
citada Ley 39/1988, al crear el concepto de base liqui-
dable en el Impuesto a partir del ejercicio 1998. Ello
obliga a modificar el contenido y estructura de la infor-
mación de los ficheros, obligando a incorporar esta nueva
base liquidable en los formatos de intercambio, y plantea
la necesidad de completar la información contenida en
los mismos de cara a la adecuada gestión del impuesto
por los Ayuntamientos y demás entidades.

En su virtud, y previo informe de la Federación Espa-
ñola de Municipios y Provincias, esta Dirección General
ha tenido a bien disponer:

Primero.—Las Gerencias Territoriales del Catastro
remitirán el Padrón a los Ayuntamientos y, en su caso,
a las Diputación Provinciales, Cabildos, Consejos Insu-
lares y Comunidades Autónomas Uniprovinciales que
tengan delegada la gestión tributaria del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles por aquéllos, en forma de listados
generados por ordenador y ficheros informáticos reco-
gidos en soporte magnético.

Segundo.—Se aprueba la estructura, contenido y for-
mato de los ficheros informáticos de remisión de los
Padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de natu-
raleza urbana (PAD-DGC) y rústica (RUPAD-DGC) en
soporte magnético que figuran como anexos a la pre-
sente Resolución.

Tercero.—Se aprueban los modelos del Padrón del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, de naturaleza urbana
y rústica, que se entregarán impresos mediante recursos
informáticos. Dichos modelos figuran como anexos a
la presente Resolución.

Disposición derogatoria única.

Quedan derogados los apartados primero, segundo,
tercero y octavo de la Resolución de 9 de febrero
de 1995, de la Dirección General del Centro de Gestión
Catastral y Cooperación Tributaria, por la que se apro-
baba la forma de remisión y la estructura, contenido
y formato informático del fichero del Padrón del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles.

Madrid, 19 de enero de 1998.—El Director general,
Jesús Salvador Miranda Hita.
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